UBND TỈNH AN GIANG
SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số :           /SYT-NVD
V/v đảm bảo cung ứng thuốc,
thiết bị y tế cho người bệnh

bảo hiểm y tế

An Giang, ngày        tháng  12 năm 2024

                           Kính gửi:  Giám đốc các cơ sở khám, chữa bệnh trong tỉnh

Căn cứ Công văn số 7656/BYT-BH ngày 10/12/2024 của Bộ Y tế về việc

đảm bảo cung ứng thuốc, thiết bị y tế cho người bệnh bảo hiểm y tế,

Để bảo đảm việc cung ứng thuốc, thiết bị y tế cho hoạt động khám bệnh,

chữa bệnh, đảm bảo quyền lợi cho người tham gia bảo hiểm y tế. Sở Y tế đề

nghị các cơ sở khám, chữa bệnh tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ sau:

- Đảm bảo cung ứng đủ thuốc, thiết bị y tế cho người tham gia bảo hiểm y

tế, không chỉ định người bệnh phải tự đi mua thuốc, thiết bị y tế, đặc biệt là các

thuốc, thiết bị y tế đã được tính trong cơ cấu giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh

và thuộc phạm vi được hưởng của người tham gia bảo hiểm y tế.

- Trường hợp thiếu thuốc, thiết bị y tế do nguyên nhân khách quan, bất

khả kháng được quy định tại Thông tư số 22/2024/TT-BYT ngày 18/10/2024

của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định về thanh toán chi phí thuốc, thiết bị y tế trực

tiếp cho người có thẻ bảo hiểm y tế khi đi khám bệnh, chữa bệnh, cơ sở khám

bệnh, chữa bệnh cần hướng dẫn, chuyển người bệnh tới cơ sở khám bệnh, chữa

bệnh khác có đủ thuốc, thiết bị y tế. Trường hợp cơ sở khám bệnh, chữa bệnh

phải kê đơn cho người tham gia bảo hiểm y tế tự đi mua thuốc, thiết bị y tế thì

cần thông tin, hướng dẫn, tư vấn về quyền lợi, mức hưởng bảo hiểm y tế của

người bệnh; thông tin cụ thể cho người bệnh về việc không sẵn có thuốc, thiết bị

y tế và các quy định liên quan của Thông tư số 22/2024/TT-BYT để người bệnh

quyết định và thực hiện đúng các quy định của Thông tư.

Thanh tra Sở Y tế tăng cường thực hiện thanh tra, kiểm tra công tác mua

sắm, đấu thầu, cung ứng thuốc, thiết bị y tế, xử lý nghiêm các trường hợp đùn

đẩy, thiếu trách nhiệm, né tránh trong công tác mua sắm, đấu thầu để xảy ra tình

trạng thiếu thuốc, thiết bị y tế phục vụ nhu cầu khám bệnh, chữa bệnh của nhân

dân, làm ảnh hưởng tới quyền lợi của người tham gia bảo hiểm y tế.

Sở Y tế thông báo để các đơn vị biết và khẩn trương thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban Giám đốc SYT;
- Thanh tra SYT;
- Phòng KHTC Sở Y tế;
- Lưu: VT, NVD.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Từ Hoàng Tước

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-13T16:50:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	SỞ Y TẾ<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-13T16:50:43+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	SỞ Y TẾ<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-13T16:50:58+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	SỞ Y TẾ<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!